transformee avec le temps en une legion de plus de 6000

hommes. On sait comment, grace ä l'erreur d'un traduc-

reur, le martyre de Ste-Ursule et de sa compagne
Undecimmilla (la nmc fille), imrnolees, dit-on, ä Cologne
en 384 ou en 453, fut transforme par la legende en une
hecatombe de 11,000 (onze mille) vierges

Quoi qu'il en soit de la valeur historique qu'il convient
d'attribuer au recit de St-Eucher, de pieux anachoretes ne
tarderent pas ä s'etablir pres des lieux qui, suivant la
tradition, avaient ete temoins du supplice des Thebeens.

Vers l'an 349 ou 360, l'eveque d'Octodure St-Theodore